qualitatem ac dignitatem; dùm tamen è tabulâ extrahuntur, omnes turmatim uno eodemque includuntur sacco. *Aperi sepulcra*, inquit sanctus Augustinus, serm. 48 ad Fratres in eremo, *et vide, an discernere possis, quis dominus, quis servus, quis pulcher, quis deformis, quis dives, quis pauper*. Et propterea funera vocamus *exequias*; quia mors omnes exæquat.

Aliqui dicunt vocem מוֹגֵד *moghed* significare testamentum; ut vertere possis: *Ibi constituta est domus testamenti cunctis viventibus*; id est, domus jure testamenti omnibus conveniens. Hæc domus testamentario jure tibi convenit à primo omnium parente, qui jure hæreditario hoc solummodò tibi reliquit; per illum enim ingressa est mors, *et ita in omnes homines mors pertransiit*, Rom. 5, 12.

VERS. 24. — VERUMTAMEN NON AD CONSUMPTIONEM EORUM EMITTIS MANUM TUAM; ET SI CORRUERINT, IPSE SALVABIS (1). Non autem ideò, inquit, per mortem

(1) Quilibet ad interitum properat; tuque sepulcrum veluti communis itineris terminum statuisti; sed non vis eos penitus interire, quin potius in hæc vitâ servas; si quid labantur, statim erigis. Hæc tua est, Domine, providentia erga hominum genus universum; mecum verò aliter decrevisse videris. Neque enim satis habes, si me ad mortem urgeas: tu stimulos addis cruciatui et doloribus. Hebræus ̄ 23: *Sepulcrum est statio suprema omnium mortalium*; ̄ 24: *Sed manum suam Deus in tumultum non injiciet; et cum vulnerantur, sanantur*. Deus saltem hominibus tranquillam in sepulcro quietem permittit, et cum illis lethalem ictum inflixerit, statim doloribus et periculis liberantur. Itaque sævior est mortuorum conditio quam meâ. Septuaginta: *Utinam possem mihi ipsi manum afferre, aut rogare alium, et faceret hoc mihi!* Nihil tale in Hebræo. Chaldæus: *Verumtamen non usque ad os suscitabit plagam suam, si etiam in scabie ponit emplastrum*. Ut aliquam hoc loco sententiam expriment interpretes ex Hebræo hic obscurissimo, penitus dissident. (Calmet.)

VERUMTAMEN, etc., seu, ut penitus consumar, puta etiam secundum animam; nam hæc est immortalis. *Et si corruerint*, seu morte occubuerint, *ipse salvabis*, id est, suo tempore rursus excitabis. Hebraicè: *Si in contritione*, seu dùm morte conteruntur, *clamor eis*, adfuerit, id est, ad te clamaverint, te invocaverint. Græcè est, *utinam possem* (supple, bonâ tuâ veniâ) *me ipsum occidere, aut alium rogare!* etc. Innuit intolerabilem dolorum acerbiter, inquiunt S. Ambrosius, Augustinus, Basilius, Chrysost., Olympiodorus, et alii in Catenâ. (Tirinus.)

Interpretationis diversitatem creat dictio בעי *beï*; quam plures pro nomine עי *acervus*, *tumulus* (Mich. 1, 6, cujus plurale extat Ps. 79, 4.) cum ב *præfixo* habent. Horum plerique verba לֹא-בְעֵי יִשְׁלַח *lâ-beï yishlah* sic vertunt: *Verum non in acervum, seu tumultum mittet manum Deus*, ut scilicet inde hominem eripiat, i. e., ubi hominem peremerit et in sepulcrum amandarit, non inde eum extrahet. L. Capellus: *« Tantummodò in tumultum non mittet manum suam. Hoc saltem bene novi, quod post mortem, ubi jacebo in sepulcro, non sæviet in me; nempe,*

« Pascitur in vivis livor, post fata quiescit.

« Satis illi erit, me, dùm vivo, vexasse; unâ cum vitâ cessabunt dolores mei. » Sed quum עי *nonnisi de acervis ruinarum, seu de rudibus, nusquam de sepulcrali tumultu, usurpatum reperiatur; alii h. l. exitium eo nomine significare putarunt, inter quos R. Parchon, qui per שׁוֹמְרוֹה *desolationem, excidium* explicavit, observante et probante Rossio; qui in Varr. Lect., ad h. l. hanc nostri loci proposuit interpreta-*

spero liberari à miseriâ, quòd per eam arbitrer me prorsùs consumendum et secundum corpus et securitatem : « Scio equidem quòd mors me reducet in pristinum pulverem, et quòd sepulcrum constitutum est omni viventi (§ 23); veruntamen non in desolationem, sive ad consumptionem, manum Deus injicit; si, dum exitium infert (בפיד), illis est clamor, i. e., ad eum clamant, eumque implorant, vel, si mavis, si exitium infert, solatium tamen aliquod illis est, imploratio, spes, salus. Singula enim significare potest שרע. Quarum tamen explanationem nulla sensum satis concinnum et reliquæ orationis seriei congruum fundere videtur. Sed monuit jam R. Levi, ב in בעי esse radicale, et significare id nomen petitionem, depravationem, à verbo בעא, petere, rogare, implorare, Aramæis perquam usitato. Vertimus igitur : Nihil deprecatio! scil. prodest, extendit manum! sive, subaudito כי, quando manum extendit ad plagas infligendas, vel, ad perdendum, respondet enim בפידין in altero hemistichio, sicut בעי שרע. Verba autem א-ב-ב-פיד לרן א-ב-ב-פיד לרן antebac nobis sic reddenda videbantur : Num in exitio ejus, i. e., ab eo illato, quum homines perimere decrevit, clamor illis, scilicet quicquam prodest (ut ל' supra, § 2)? Sed jam mallet, א-ב-ב-פיד לרן, sic vertere : Etsi cum exitium ille infert, tamen illis plagam suam immittit ut eos perimat, id tamen eos non liberabit à morte. שרע, clamor, vociferatio, à verbo שרע, vociferari, Isa. 29, 9, supra, 19, 7, et mox § 28. Qui pro tertiâ pluralis pronominis feminini habent, vel cum Aben-Esra נפשות animabus subaudire, vel per archaismum pro לרן usurpatum habere debent, ut contra masculinum רם, Judic. 21, 22, coll. 24, 19, 24, Num. 27, 7, et רבה Rhut. 1, 22, Zac. 5, 10, de mulieribus usurpatur. Vide Schroederi Syntax., Reg. 31, et Storr's Observat. p. 117. Nos quidem vix dubitamus, nostrum רן idem planè esse quod Chaldaicum רן, is, ille, Syriacum, ille, iste, et Arabicum, aliquis, hoc loco collectivè sumendum. Pro לרן, in pluribus cod. à Kennicotto ac Rossio inspectis legitur לרם, quod manum emendatoris sapit. L. Cappellus posterius hemistichium sic explicat : An in exitio ejus clamant illi? i. e., an illi, quos Deus dat exitio, quos afficit morte, lugent, clamant, dolent in sepulcro? quasi dicat : Minimè, nullus est nempe doloris sensus in morte; isthic quiescunt homines à laboribus suis. Addit tamen, posse verba Hebraica et sic verti : An in corde ejus est clamor? i. e., an ille curat, an illi cordi est clamor morientium? Videlicet פיד Arabibus cor significare Cappellus asserit. Dathius Doederlinii conjecturam secutus, pro לרן ponendum esse לרן gratiæ, hunc versum ita vertit : Sed nonne precari licet, si Deus affligit? Si exitium infert, nonne gratiam ejus implorare fas est? Videlicet hoc, ex ejus sententiâ, vult Jobus, nunquam, ne in gravissimis quidem afflictionibus, omnem spem abjiciendam esse; Deum pro misericordiâ suâ non posse non admittere preces miserorum. Quod tamen reliquo Jobi sermone, qui hominis de rebus suis planè desperantis animus spirat, minùs congruere videtur. H. Muntinghe in versione H. A. Schultensii à se continuatâ, nostrum locum ex interpretatione à N. G. Schroedero secum communicatâ, sic transtulit : Attamen in, seu contra tumulum non extendes manum tuam ad me affligendum, ubi, seu quando in exitio ejus (sepulcri), i. e., morte illic liberatio erit. א-ב-ב-פיד Schrodederus pro quando, cum, ut Genes. 37, 8, Num. 36, 4. לרן ipsi est adverbium, i. q. רבה, unde לרבה illic, Ezech. 1, 23; שרע verò non diversum credit significatu à ושרעה salus, salvatio. Eadem-jam Kimchius in medium protulit sententiam in Lexico, ubi hunc versum sic explicat, quasi Jobus se consolans dicat : Verum non in accer-

dum animam. Tametsi enim in mortem trades omnes homines, ut separetur ad tempus anima à corpore;

vum, seu tumulum, manum injiciet, ubi semel mortuus fuero, saltem mihi parcat, eò manum non inferret percutiendi causâ; si in percussione suâ, scilicet manum injiciat homini, eum perimens, erit illis, quos interemerit, jam sepultis salus, jam ejus manus evaserint, ibi ab afflictionibus, quas hic patiebantur, immunes erunt, ut supra, 3, 17, dixerat. Novâ ratione hunc versum explicavit Pareau, qui cum sic reddit : Enimverò in tumulum meum (ille) manum non immittet; quando orcus ejus me tenebit, ibi respirabo. Ad quæ in notâ hâc observat : עי pro עי, ut עי scribi solet pro עי nisi ellipsis censeatur adesse affixi, apud nostrum haud infrequens. Sic mox פיד pro פיד. In posteriore hemistichio א-ב-ב-פיד est pro

א-ב-ב-פיד א-ב-ב-פיד. Propriè itaque esset : Quando ero in ejus interitu, sed פיד hic est mortis lethique sedes, ut ברת supra, § 23, et אבדון supra, 26, 6, 28, 22, et פיד est interitus, sive, orcus Dei, i. e., Dei subiectus imperio. לרן, vel quod alii habent codices, לרם est adverbium loci, quale quoque est רבה 2 Sam. 1, 10. Sic ברה etiam usu adverbiali ponitur supra, apud nostrum 22, 21, ubi verterim hinc, hoc pacto. Denique שרע propriè est laxatio gutturis. Vid. A. Schultens ad h. l. Pro ושרעה nostrum ושרע ut Kimchi et alii, et Hieronymus cepit, cæteroque planè diversam sententiam exprimens : Veruntamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam, et si corruerint, ipse salvabis. Sed longius à verbis Hebræis discessit Alexandrinus : Et θρῆνον δυναμην ἐμαυτὸν χειρῶσασθαι, ἢ δεηθῆναι ἐτέρου, καὶ ποιῆσαι μοι τοῦτο. Utinam possem me interficere, vel alium rogare, qui hoc mihi præstaret! Conjeciebat Cappellus, interpretem verba ושרע accepisse pro interficere, quomodo Latini dicunt, manum sibi inferre; porro בעי à בעה, querere, rogare, derivasse, denique pro ושרע illum ושרעה legisse.

De Rossi verò pro ושרעה Alexandrinum putat legisse ושרעה. Sanè בי et Syrus expressit, cujus interpretatio talis est : Sed non in me extendet manum suam, et cum clamavero ad eum me liberabit. Chaldaeus : verum non cum furore immittet plagam suam, si tempore angustiae ejus, i. e., quâ homines afficit, suscipit preces eorum, afflictorum. (Rosenmuller.)

Vulg.: Veruntamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam. בעי consumptionem non significat. Et tertiam personam in secundam mutavit.

An in exitio ejus clamant illi? hoc est, an illi quos Deus dat exitio, quos afficit morte, lugent, clamant, dolent in sepulcro? quasi dicat : Minimè, nullus est nempe doloris sensus in morte; isthic quiescunt homines à laboribus suis. Hæc dicuntur (uti alibi, hoc libro, sæpius) ex sensu carnis, quæ mortem putat ultimam rerum lineam. Vulg.: Et si corruerint ipse salvabis. ושרע accepit pro ושרעה. Septuaginta toto hoc versu longius abscesserunt : Et θρῆνον δυναμην ἐμαυτὸν χειρῶσασθαι, ἢ δεηθῆναι ἐτέρου, καὶ ποιῆσαι μοι τοῦτο, utinam possem me interficere, vel alium rogare, qui hoc mihi præstaret! Verba desperabundi, et animum planè despondentis, quorum nec vola nec vestigium est in Hebræo, nisi quòd ושרעה videntur accepisse pro interficere, quomodo Latini dicunt, manum sibi afferre. Et בעי quasi essent à בעה quod querere, et rogare significat; denique pro ושרע videntur legisse ושרעה. Hebræa possent etiam sic reddi : An in corde ejus est eorum clamor? hoc est : An ille curat, an cordi est illi clamor morientium? פיד Arabibus cor significat, quæ significatio sensum fundit percommodum.